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AHHoTaumsa. Pa3Butne LMdPOBON SKOCUCTEMbI CMOCOOCTBYET YCTONYMBOMY SKOHOMU-
YyeckoMy POCTY 1 KOMMEKCHOWM 6€30MacHOCTH, NOBbILLAET KAaueCTBO XN3HW 1 Gnaronpu-
ATHO CKa3blBaeTCA Ha 340POBbe HaceneHuA. BHegpeHne undposmsaLmm okasbiBaeT no-
NOXUTENbHOE BAUAHME Ha Pa3BUTME HALMOHAbHbIX SKOHOMUK. Kak MoKa3aHo B CTaTbe,
WTanna nokasbiBaeT CyLLeCTBEHHbIN POCT B AaHHON cdepe, onepexkaa no pagy nokasa-
Tenem JOCTUXKEHNA Apyrnx rocygapcts-uneHos EC. MtanbAaHcKkue pedopmbl B chepe und-
POBM3aLUN SKOHOMUKN OPUEHTUPOBAHbI Ha NMpPenMyLleCcTBEHHbIE MHBECTULNN B pas-
BUTWE, NPeXXae BCero, MobunbHoM cBA3n. Takxe onpeaeneHbl BaXkHble Lienn MOAEPHN-
3aUuK B CUCTEME roCyJapCTBEHHOTO YMPaBAEHUA U YCAYT, YTO JOSIKHO OblTb JOCTUMHYTO
npu nogaepxKe HauNMOHaNbHOTO MJlaHa YCTOMYMBOIO PAa3BUTMA SKOHOMUKN CTPaHbI C ne-
pPexofoM FroCyAapCTBEHHbIX aAMUHUCTPALMIA Ha obnayHble TexHonoruu. Ntanua B Ha-
cToALlee BpemsA pacnosiaraeT MOLWHON NpoMbIwneHHon 6a3oi 1 nccnegoBaTebCkumm
coobLiecTBamMn B TaKMX KIOYEBbIX 00M1aCTAX KaK MCKYCCTBEHHbIW MHTENNEKT, BbICOKO-
NPOU3BOAUTENbHbIE BbIUNCIEHMA M KBAHTOBbIE TEXHONMOMMN. ABTOP NMOKA3bIBAET, UTO 3TK
npenmyLLecTBa MOryT ObiTb MCNONb30BaHbl ANA BHeApeHUA LdPOBbIX TEXHOMOMMIA BO
BCEX CEKTOPAX SKOHOMUKM.

KnioueBble cioBa: MofepHM3auma, undposm3sauma, Uupposas 3KOCUCTEMA, UHHOBALWY,
undpoBan SKOHOMUKA, 06MaUHbIE TEXHONOTUN.
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Abstract. The development of the digital ecosystem contributes to sustainable economic
growth and integrated security, improves the quality of life and has a positive effect on
the health of the population. The introduction of digitalization has a positive impact on
the development of national economies, which is confirmed, in particular. As shown in the
article, Italy shows significant growth in this area, outstripping the achievements of other
EU member states in a number of indicators. Italian reforms in the field of digitalization
of the economy are focused on priority investments in the development, first of all, of
mobile communications. Also, important goals of modernization in the system of public
administration and services have been identified, which should be achieved with the
support of the national plan for the sustainable development of the country’s economy
with the transition of public administrations to cloud technologies. Italy now has a strong
industrial base and research communities in key areas such as artificial intelligence,
high performance computing and quantum technologies. The author shows that these
advantages can be used to introduce digital technologies in all sectors of the economy.
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lNoABneHne NOHATUNA KHOBAA SKOHOMMKa»,
KOTOpaA TakXe Ha3blBanacb «CeTEeBOW SKO-
HOMWKOW», CBA3AHO C 3TanoM CTpeMuUTesb-
HOro pasBUTUA Ha OCHOBE pacnpocTpa-
HeHNA NHPOPMALMOHHDBIX U UMPPOBbIX TEX-
HONOrN (MHTEpPHET, MObUNbHbIe TenedoHbI,
nepcoHasnbHble KOMMblOTepbl U Ap.), KO-
TOPbIN NPULLENCA Ha KOHel, XX-ro B., HauaB-
wncb B CLIA » 3aTem pacnpoCTpaHUBLINCD
Ha Apyrve MHAyCcTpuanbHble CTPaHbl Mupa.
3HayeHne 3TOro NOHATUA PAaCLUINPUNOCh KakK
cnencTBume pacnpocTpaHeHna Be6 2.0 TexHo-
NOTNN 1 CTano UCMOSb30BaTbCA TaKXe AnA
00603HayeHnsa BCeX Tex BeO-NPUNOXKEHUN,
KOTOpble  aKTMBHO  B3auUMOAENCTBYIOT
C Nonib3oBaTesieM, N3MeHAA oTobparkaemMyto
nHbopmMaLmio B COOTBETCTBUN C MHPOpPMa-
uner, cGoOpMUPOBAHHON NOCNEQHUM U MO-
nyyeHHom 13 cetun (user generated content).
OH KOHTpAcTMpyeT CO CTaTUYeCKum Bebom
unn Bebom 1.0, KOTOpbLIN NpeacTaBnsAeT
cobon npegbiaywyo ¢pasy unm ctapyto na-
pagurmy Be6-nporpammmpoBaHua ¢ HTML-
CTPaHMLAMN C KOHTEHTOM, KOTOPbIA MOXeT
OblTb M3MEHEH TONMbKO AAMWHUCTPATOPOM
NN HernocpeacTBEHHO BrafesnbLemM caunTa
Ha Beb-cepBepe. B KOHTeKCTe NpPOUCXO-
aawen umdpoBON PEBONIOLMN, HayMHanA
¢ 2006-2007 rr., AAHHbIA TEPMUH BCe Gonee
CTAaHOBMUTCA MPUMEHMMbIM K 0003HauYeHuIo
CHayana Be6-OKOHOMMKM, a 3aTemM U und-
POBO SKOHOMUKN.

CnepyeT OTMETUTb, YTO MEpPBbIM, KTO 3a-
roBopun o LnMppPoBo SKOHOMKKe, bbin [loH
TanckoTT, gaBwunn ee onucaHue B 1995 r.
B kKHure «Llnpposas skoHomuKa: obelyaHumA
1N ONACHOCTb B 3MOXY CETeBOro UHTeNNeKTa»
[1]. OTo 6bINa ofHa M3 NepPBbIX KHUI, B KO-
TOPOW ONUCbIBANOCh, Kak NHTepHeT moxeT
N3MeHUTb 6M3HeC 1 obLeCTBO.

LinppoBas 3KOHOMMKaA MOXET oOKaszaTb
BIMAAHME HA SKOHOMWYECKMIA POCT U NpPO-
N3BOOAUTENbHOCTb KaK Hanpamyio, uepes
HOBble MPOAYKTbI, TaK N KOCBEHHO, Yepes

peopraHusaLmio BCEX BMAOB 3KOHOMUYeE-
CKOWN AEeATeNbHOCTW, MOCKOJIbKY pa3BuUTas
undppoBas s3KoCMCTeMa NpefoCTaBNAEeT BO3-
MO>KHOCTb ANA 6onee WMPOKOro BHeApPEHNA
WHHOBALM N NOBbIWEHNA 3PPeKTUBHOCTM
N pPe3ynbTaTUBHOCTM Tpyda M KanuTana BO
BCEX CeKTopax. B uenom 6onee passutan
undpoBas cCuUCTEMa MOXKET CrnocobCcTBO-
BaTb YCTOMUYMBOMY SKOHOMMYECKOMY POCTY
3a CYeT yBeNnYyeHUsa NpPon3BOACTBA HOBbIX
NPOAYKTOB U MOBbILEHNA MPON3BOANUTENb-
HOCTM TPYAQ, a TakXKe TaKUX KOCBEHHbIX
BbIrof, Kak yfyuylwleHne KauyecTBa »WU3HWU,
300poBbsA 1 6€30MaCcHOCTY FpaXaaH, NOBbI-
LeHne YCTONYMBOCTM U POCT CnpaBeav-
BOCTU B 00OLLECTBE N SKOHOMUKE.

MHorouncneHHble WCCNefoOBaHUA Bbis-
BWIM B OCHOBHOM MOJIOXUTENIbHYIO CBA3b
Mexay pasBuTUeM UMPPOBM3aALUN U KO-
HOMUYeCKMMM nokaszatenamu. OgHako 3Tu
NccnefoBaHMA B OCHOBHOM COCPEeAOTOUEHDI
Ha BNMAHUN QUCKPETHbIX LMPPOBbIX NMOKa-
3aTenen, Taknux Kak nokasartenun CBA3HOCTHU,
M MO3TOMY MOTYT UFHOPMPOBATb BaKHYHO
ponb M3MeHeHUn B 6onee WMPOKON UNd-
pOBOW 3KOCUCTEME.

Kak npegcraBnsetca, umdpoBon npo-
rpecc B CTpaHax AOJKEH U3MepPATbCA C Mo-
MoLlblo 6onee rny6oknx nokasatenen. B EC
K 4NCNy TaKMX WMHCTPYMEHTOB OTHOCUTCA,
Hanpumep, MHAEKC UMPOBON IKOHOMUKM
n obwectea (DESI), ¢ nomowblo KoTOpOro
EBponenckaa komuccma ¢ 2015 r. otcne-
XnBaet UMOPOBYID KOHKYPEHTOCMOCo6-
HOCTb CTPaAH-UNIEHOB, YTOObI YYeCTb NMOTEH-
LUnanbHoe [OOMNOSIHUTENIbHOE BO3AEeNCTBUE
pa3BuTUA 6onee WNPOKOW LUGPOBOM SKO-
cucTembl. Kpome Toro, TexHonorum 6buicTpo
pPa3BUBAIOTCA, MOSTOMY OYEHb Ba)KHO, YTOObI
BANAHME UMPPOBU3aLUN OLEHMBANOCL Ha
OCHOBE CaMbIX MocnegHnxX AaHHbIX [2].

lnAa Toro, yTo6bl NPoaHaNN3NpPOBaTh Pas-
BMTME U Nporpecc Mtanuu, mbl paccMoTpuUMm
NONOXKEHME KaXKA0ro 13 rocyfapcTB-Y41eHOB
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EC B undpoBoi 3KOHOMMKE U CPAaBHUM [0O-
CTVXKeHnA Utanuu ¢ pesynbratamu gpyrux
rocypapcte-uneHos. Otuer DESI Report
2022, onybnuKkoBaHHbIN B uioHe 2022 T.
N pa3feneHHblIl Ha HaunoHasnbHble OT-
4yeTbl U TemMaTUyecKue rnasbl, NOKa3biBaeT
oblee ynyulleHne NONOXEHNA BCEX rOCYy-
[APCTB-UNIeHOB B 3TOM 0bnactu. QuHnaHaus,
Leeuns, Hnagepnanabl v JaHus Habpanu
Hanbosnbllee KoNMuecTBo 6anfoB, 3a HUMU
cnepytot Jliokcembypr, MipnaHgma, SCTOHUA
n benbrus.

Hanbonbwero nporpecca (6onee uem
Ha 15 NyHKTOB) 3a nocnegHue NATb NeT Jo-
6unucoe Wpnaupgua, Jntea, JlatBna, Kunp
n Wicnanma. Utanna, HecMoTpA Ha 3Hauu-
TeNbHbIN NPOrpecc, HaXOAUTCA B HWKHeN
4yacTu peunTuHra Hapagy ¢ bonrapuen,
PymbiHuen, Mpeunen n Monbluen.

NHpekc paccunTbiBanca ¢ yyetom 32 no-
KasaTtenen, CrpynnupoBaHHbIX MO YeTbipem
TeMaTnyeckum obnacTam:

1. Yenoseuecknu Kanurtan;

2. BO3MOXKHOCTb MOAKMNIOYEHUA UHTEpP-

HeTa;

3. WHTerpauma undpoBbIX TEXHONOMNIA;

4. Undposble rocygapCTBeHHbIE YCIYTI.

OAna pacueta obuwero 6anna cTpaHbl
KaXgow rpynne v noarpynne nokasatenen
3KcnepTbl EBponenckonm kommccum npwu-
cBouNM onpegeneHHbin 6ann. CeaAsb (noa-
KNloYeHne WHTepPHeTa) U UudpoBble Ha-
BbIKM (YenoBeyecknin Kanutan) COCTaBAAT
no 25% ot obulero Konnyectasa 6annos. Ha
NHTEerpauuio undpoBbIX TEXHONOIMIA MNpu-
xogntca 20%, NOCKOJIbKY MCMNOJSIb30BaHue
NHPOPMALMOHHO-KOMMYHMKALNOHHbIX TEX-
Honorun (MKT) B 6usHec-ceKTope ABNAETCS
OOHMM U3 BakHenwmx ¢GakToOpoB poCTa.
HakoHeL, ncnonb3oBaHne rpaxgaHaMmmn MH-
TepHeT-ycnyr n pasmep umbpoBbix rocygap-
CTBEHHbIX yCnyr cocTtasnatoT no 15% [3; 4].

B uenax ynyuweHma metogonornv n yueta
NocNefHNX TEXHONOTMMYECKNX [OCTUKEHWUN

No CpPaBHEHMIO C MapameTpamMn, NCNOoMb30-
BaHHbIMK B DESI 2019, B DESI 2022 6b1n111 fo-
6aBneHbl cnegyolime napameTpbl:

® T[OTOBHOCTb K 5G;

e uUMPpOBbIE HaBbIKM CBEPX 6A30BbIX;

e 0a3oBble HaBblkM pPaboTbl C MNpo-

rPaMMHbIM obecneyeHnem;

®  KEHLWWHbI-CNeunanmucTol B 0bnactu

NKT;

e BbINyCcKHUKMK VIKT;

e OonbluMe AaHHbIe.

DESI 3a npowble roabl 66l nepecynTaH
ONA BCEX pacCMaTpMBaeMblX CTPaH, YToObl
OTPa3nTb MNEPEeUYUCIEHHbIE BbIWeE U3Me-
HeHWA B BblIbOpe nokasaTtenenm n KoppekTu-
poBKe 0a30Bbix AaHHbIX. [TosTOMYy pe3ynb-
TaTbl CTPaAH 1 NO3ULUN B PENTUHIE MOTYT 13-
MEHUTbCA NO CPaBHEHMIO C NpeAabiayLnMm
n3ngaHmamm (Puc. 1).

Yto KacaeTcAa nOAKMIOYEHUA K LWKUPO-
KOMOMOCHbIM JocTynam, To JllokceMbypr,
Hupepnangbl v LBeuna gemoHCTpupyloT
caMble BbICOKME obwme ypOBHU MOAKNIO-
yeHnA. OMKCMpPOBaHHAA LINPOKOMOIOCHAA
CBA3b AOCTYynHa 97% esponenues, a 83%
€BPOMNenCKUX AOMOB OXBayeHbl ObICTpoW
LIMPOKOMNONOCHOW CBA3blo (He MeHee 30
Mo6unT/c). CBEPXCKOPOCTHOE MOAKIYEHNE,
Brnepsble nsmepeHHoe DESI (He meHee 100
M6éwT/c), pocTynHo 60% eBponenLes.

CpenHee nOKpbITME MOOWUNIbHOW CBA3MU
4G: coctaBnaeT 94% Hacenenuna EC (no cpas-
HeHuto € 85% B 2016 rogy), a Ha 100 yenoBsek
npuxogntca 96 abOHEHTOB MOOUNIbHOrO
LIMPOKOMNONOCHOrO JOCTYNa (MO CpaBHEHMIO
c6782014r.).

77% eBpoOnencknx [OMOB ABMAKTCA
aboHeHTaMM GUKCMPOBAHHONM  LUMPOKOMO-
NIOCHOW ¢BA3KU, a 41% Bcex JOMOB MMEIOT
CKOpPOCTb He MeHee 30 M6uT/c. Pe3ynbrarbl
TaKXe TMOKa3blBalOT, UTO HanuuMe CBepx-
CKOPOCTHOMO LUMPOKOMOSIOCHOIO MOAKII0-
YyeHUA CTaHOBUTCA Bce Gonee pacnpocTpa-
HeHHbIM ABneHnem. 20% gOMOB nognucaHbl

46

OcobeHHocTn peanusaumm CtpaTterumn undposmu3anmm sKoHoMukn Utanum go 2025 roga — c. 43-59.



Information and Innovations. 2023. Vol. 18, Ne 1

®m 1 Connectivity ™ 2 Human capital

70

<)

8

=]

Pd
[=]

3 Use of internet services ™ 4 Integration of digital technology

mI III I IIIIIIIIIIIIIIlI

5 Digital public services

FI SE NL DK UK LU |E EE BE MT ES DE AT EU LT FR S5 LV €Z PT HR SK CY HU IT

PL EL RO BG

Puc. 1. Utanna B pentuHre DESI 2019.
WcmoyHruk: Digital Economy and Society Index (DESI) 2019

Ha CBEPXCKOPOCTHYIO LUNPOKOMOJIOCHYIO
CBA3b, YTO B ueTbipe pasa 6onblue, yem
8 2014 rogy.

Yto KacaeTtcA rotoBHoctn K 5G, 10 12
rocyfapCTB-YNeHOB YyXe BblAennan 4acTb
CneKkTpa B MMOHEePCKMX Anana3oHax 5G.

Yto KacaeTcAa acnekTta uenoBeyeckoro
KanuTana, To 43% eBponenues 4O CMX NOpP
He uMelT 6a30Bbix LMGPOBbIX HaBbIKOB.
B 2017 ropgy B EC HacuuTbiBanocb 8,4 mun-
NMOHa cneumnanuctos B obnactu UKT, no
cpaBHeHWto ¢ 7,5 munnnoHa B 2014 ropy.

Ounnanpgua, LWeeuna un  Jliokcembypr
VIMEIOT Camble BbICOKME MOKa3aTenn B 3TOM
napameTpe.

YTo KacaeTcAa umCMNoONb3oBaHUA WHTep-
HeT-ycnyr, To 83% eBponenues perynapHo
3aHMMAIOTCA OHMANH-AeATeNbHOCTbIO  (NOo
KpanHen mepe, pa3 B Hepdent), 4To Ha 2
NyHKTa Bbllle, YeM B npegblaywem rogy.
81% nonb3oBatenen WHTepHeTa chaywaioT
MYy3blKY, CMOTPAT BUAEO UM UTPAIOT B UTPbI
OHNaWH, 72% 4nTaloT HOBOCTU OHNAWMH, 49%
coBepLLaloT BUAEO- NN ayANO03BOHKMK, 65%
NOJIb3YITCA COUManbHbIMN ceTAMU, 69% fe-
NaKT NOKYNKN OHMAaNH N 64% nCnonb3yloT
OHJANH-6AHKWHT.

MNporpecc Takxe HabnogaeTca B obnactu
NHTEerpaunm uUnPppoBbIX TEXHONOTNA eB-
PONENCKMMN KOMMAaHMAMKU. DTO BKOYaeT
NCMosib30BaHME  KOPMOPATUBHOIO  Mpo-
rpamMmmHoro obecneuveHuna gnst obmeHa snek-
TPOHHOM NHPopMaumen (c 26% B 2013 1. oo
34% komnaHui B 2017 r.), 06naYUHbIX BblUMNC-
nenun (c 11% B 2014 r. po 18% B 2018 1.)
NN NCNONIb30BaHMe COLUMAlbHbIX CeTen ana
B3aUMOZENCTBUA C KIMEeHTaMW U MapTHe-
pamu (c 15% B 2013 . 0 21% B 2017 1.). OTa
TeHaeHUnA Hanbonee pa3suTa B Npnanguu,
Hunpgepnangax v benbrun.

Ncnonb3oBaHne  3NEKTPOHHOW  KOM-
Mepuum B MCI1 Takke HeMHOro yBenuuu-
nocb (c 14% B 2013 1. 10 17% MCI B 2017 1.).
OpHako MeHee MONOBMHbBI TEX, KTO TopryeT
yepes VIHTepHeT, NnpogatoT ToBapbl B gpyrune
CTpaHbl-uneHbl EC.

UYto Kacaetca uMPpPOBbIX FOCYCNyr, TO
B 2018 rogy 64% vHTepHeT-Nonb3oBaTeNnen,
oTnpasnaswmx ¢opmbl B focygapcTBeHHOe
ynpaBfieHre, BOCNONb30BaNnCb OHMANH-Ka-
Hanom (57% B 2014 r.). B To Bpema Kak 18%
nogen NoNb3oBannucb MegULMHCKUMM yCiy-
ramu oHnaH (2017 r.), 50% Bpauen obuien
NPaKTUKN  MCMNOMb30BaNN  SNIEKTPOHHbIE
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peuenTbl B 2018 1., uTO NOUTK BABOE 6OsbLUE,
yem 27% B 2013 rogy. 43% Bpauen obuien
NPaKTUKM OOMeHMBaTCA MeaULMHCKUMMN
JaHHbIMK C GoNbHULAMK VAKX Creynanu-
cTamu (36% B 2013 r.). Hanbonee npogBUHyY-
TbIMU CTPaHamu B 0651acTi UMdpPOBbIX rocy-
[APCTBEHHbIX ycnyr AasnAwTca OuHNAHAMA,
ScToHMA v HnpgepnaHgpbl.

Mo nHaeKkcy undpoBM3aLnN SKOHOMUKN
n obwectsa (DESI) 3a 2022 rog Wrtanua
3aHUMmaeT 18-e mecto cpean 27 rocy-
papcrte-uneHos EC [5], Puc. 2.

DESI 2022

MNockonbky Wtanua agnaetca TpeTben No
BenMunHe s3KkoHomukon B EC, ee nporpecc
B UndpoBon TpaHchopmaunm B bnmxanwmne
rogbl byaeT UMeTb peLlaoLee 3HaYeHne ans
poctmxkeHua uenen scero EC k 2030 roay [5;
6], Pnc. 3.

Ntanna HabupaeT 060poOTbHl, W, ecnu
paccmaTpmBaTb MPOrpecc ee nokKasaTensA
DESI 3a nocnegHmne nATb neT, OHa NPoABU-
raeTcs Bnepen o4yeHb ObICTPbIMK TEMMAMU.
B nocnepgHmne rogbl Bonpocbl UMPPOBLIX

TeXHONOormn npuBneKknn nonnTnyeckoe
Italy EU
score sCcore
49.3 52.3

Digital Economy and Society Index (DESI) 2022 ranking

m 1 Human capital m 2 Connectivity

FI DK NL SE IE MT ES LU EE AT 51 FR DE LT

3 Integration of digital technology
I

m 4 Digital public services

EU PT BE LV IT|CZ CY HR HU 5K PL EL BG RO

Puc. 2. "tanna 3aHnmaeT 18-e mecTo B pentnHre DESI 2022.
NcmoyHuk: [5]

BHUMAHWE, B YacTHOCTW, Gnarogaps CO3-
AaHNO  MUHUCTEpPCTBA  TEXHOMOTMYECKMX
WHHOBaLMA N undpOoBOro nepexopa, Npu-
HATUIO HECKONIbKMX KJIYEBbIX CTpaTerumn
1 3aMyCKY MHOXeCTBA NOINTUYECKMX Mep.
Tem He meHee, uudpposaa TpaHcPop-
MauuA BCe elle CTpafdaeT OT HEeCKOJIbKUX

HeJOCTaTKOB,
YCTPaHUTD.
Ob6ecneunB NpeemMcTBEHHOCTb Npeanpu-
HATbIX WHULMATMB M NCMOSMb3yA MHOMOUYNC-
JIEHHbIE CUNbHbIE CTOPOHbI CTPaHbl, Mtanua
MOXeT ewe Gonblle ynyywutb CBOW MO-
Kaszatenu B pamkax DESI. «HaumoHanbHbIN

KOoTopble Heobxoanmo
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Countrywith
highest score
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capital

Country with
lowest score
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DESI 2022 - relative performance by dimension

2 Connectivity 3 Integration of 4 Digital public

digital services

technology
EL

Puc. 3. Utanua n ctpanbl EC B yndpposon TpaHchopmanmn, 2022 T.
UcmodyHuk: [5]

MnaH BocctaHoBneHna u ObecneveHna
YCTOMUMBOCTMY, KOTOPbIN ABRAETCA AnA
Wtanun kpynHenwum B EBpone, npepo-
CTaBnAeT el Heobxoaumble cpefcTBa AnA
yckopeHua umdpoBon TpaHchopmaumn.
CTpaHa TakXe pacnoniaraeT MOLLYHOWN Mpo-
MbILLUNIEHHOM 63301 1 nccneaoBaTeNlbCKUMK
coobLLecTBaMun B TaKUX KITloueBbIX 061acTax
KaK MCKYCCTBEHHbIN UHTENNEKT, BICOKOMNPO-
N3BOAUTENbHbIE BblUMCNEHNA U KBAHTOBbIE
TEXHONOMNU. DTN CUNbHbIE CTOPOHbI MOTYT
ObITb MCNONb30BaHbl ANs BHeApeHua uno-
POBbIX TEXHONIOT M BO BCEX CEKTOPAX IKOHO-
MUKW, B MOSIHOM COOTBETCTBUM C aHTPOMO-
LUEeHTPpUYEeCKMM noaxonoM, nponaraHanpy-
€MbIM NPUHLMNaMU LNPPOBbLIX TEXHONOMIA.

MNokasaTenn 2022 roga cBUAETENbCTBYIOT
o TOoMm, 4yTOo WTanma cokpawaeTt paspbiB
c EBponenckm coro3om no ypoBHto 6a30BbIx
UMOPOBBLIX HaBbIKOB; OAQHAKO U CerogHs

6onee NONOBUHLI WTANbAHCKUX TFpaKAaH
He uMeloT faxe 6a30BbiX UMPPOBLIX Ha-
BbIKOB. [TpOUEHT cneynanncToB B 06nactu
UMNPPOBBIX TEXHOMOIMIA Cpean WUTanbAH-
cKkom pabouen cunbl HUXe cpepHero no EC,
a nepcnekTvBbl Ha Oyaywee ocnabneHol
HU3KMMM NoKa3aTenamm Habopa 1 BbiNycKa
cneunanuctos B cektope WKT. Ecnm EC Ha-
MepeH Joctnub uenu Lndposoro pecatn-
netma B OTHoweHun 6a30BbiX LUPPOBLIX
HaBbIKOB U creynanncto B obnactn UKT,
HeobXoAMMO pPeLINTENIbHO U3MEHUTb CUTY-
auunio € roToBHOCTbIO WTanum K passButumio
LN pPOBbIX HAaBbIKOB [7].

UYto KacaeTcsa BO3MOXHOCTENW NOAKNIO-
YeHNA K WHTepHeTy, TO 34eCb [OCTUMHYT
nporpecc B MiaHe pa3BepTbiBaHUA LWK-
POKOMONOCHOW CBA3M W CO3JaHUA CeTel.
HekoTtopble npobenbl OCTalTCcA B OTHO-
WeHUX oOxBaTa CceTel OYeHb BbICOKOW
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NPOMNYCKHON CNOCOOGHOCTM (BKOYasa OMTO-
BOJIOKHO OO MOMELWEHUA NONb30BaTens),
KOTOpPbI BCe elle 3HaYnNTeIbHO OTCTaeT OT
cpegHero nokasatena no EC, a Takxke no
CpaBHeHMIO C uenbto Lndposoro pecatu-
netua no obecneyeHunto BceobLero oxsarta
K 2030 roay [6].

bonbwuHcTBo MTanbAHcknx MCI (60 %)
[OCTUMIM 6Aa30BOr0 YPOBHA NHTEHCUBHOCTY
LN POBBIX TEXHONOMNIA; B YaCTHOCTW, 3HAUN-
TeNbHO BbIPOC/IO MCMOJIb30BaHNE 06/1auHbIX
ycnyr. Xota tanua HaxoguTca B BbIFOAHOM
NONOXEHUN B 3TOM OTHOLWEHUW, N Mpu-
BedeHHble Uubpbl 3aKnagbiBalOT OCHOBY
ANA 3HAUNTENbHOrO BKfafa B AOCTUXKeHue
uenen UMPPOBOro AeCATUNETUA B MJaHe
undpoBmM3aLnM BU3HECa, pacnpoCcTpaHeHne
APYTX BaXKHEMLINX TEXHONOMMIN, TaKMUX Kak
6onblUMe JaHHbIE U MCKYCCTBEHHbIN NHTEN-
NEKT, BCe eLle AOBOJIbHO OrPaHMNYEHO.

Wtanua pobuBaetcA nporpecca B npe-
[OCTaBNeHNM UMPPOBLIX TFOCY[APCTBEHHbIX
ycnyr, TeM camblM COKpalwaa paspbiB €O
cpeaHum nokasatenem no EC. Heobxoammo
npofdomkatb yxe npeanpuHATble yCunus,
ytobbl WTanma cmorna pocTMyb  Lenu
Lindposoro gecatmnetma — 100 % oHnanH-go-
CTYNMHOCTW OCHOBHbIX rOCYAapCTBEHHbIX YCyr
AnAa npeanpuatid u rpaxgaH EC, a Takxe
MOMIHOCTbIO BBECTU B JENCTBME INIEKTPOHHbIE
MeguUnHCKMe KapTbl. XoTa Tonbko 40% wuta-
NbAHCKUX VHTEpPHeT-Nosib3oBaTeNien Mosnb-
3yloTCA UMGPOBLIMM FOCYAAPCTBEHHBIMA YC-
nyramu (no cpaBHeHuIo € 65% B cpefHeM no
EC), 5TOT NnoKa3aTenb 3HauMTENIbHO BbIPOC 3a
nocnegHue Aga roga (c ysennyeHuem Ha 10
NPOLEHTHbIX NYHKTOB Mexay 2020 n 2022 rr.).

Ecnn paccmaTtpmBaTb nonutuyeckue us-
MeHeHuA nocnegHux net, To Utanua ypge-
naet 605blUOe BHUMaHMe LNPPOBbIM TEXHO-
NOrMAM, NPUHNUMAA MHOTOUYMCSIEHHbIE Mepbl
no cogenctemio uUudpoBor TpaHCcPop-
Mauun CTpaHbl. HaunMoHanbHbIN NfaH BOC-
CTAaHOBJIEHMA N NOBbIWEHNA YCTOMYMBOCTHU

npuaaeT 4ONOMHUTENbHbIN NMMNYbC U YCKO-
paeT nporpecc [6; 9].

B nepuopg c aHBapa 2021 r. no mapTt
2022 r. NpaBUTENbCTBO OODBABMNIO FOCY-
JapCTBeHHble TeHAepbl AnA CoAencTBuA
pa3BepTbIBaHUIO  rMrabutHom  PuUKCMpo-
BaHHOW CBA3U U MOOWIbHOrO NOKPbITUA 5G.
Ytob6bl Nnopgaepkatb CNPOC, NPaBUTENBCTBO
TaKXe 3anycTuno cneumanbHylo cxemy Bay-
4yepoB AN1A MasbIX U CPefHUX NpeanpuaATUN
c obwmm 6rogxeTom 60nee 600 MUINMOHOB
€BpPO, CMOCOOCTBYIOLWYIO aKTMBaLMX LIN-
POKOMOJIOCHbIX WHTEPHET-COEANHEHUI CO
ckopocTbto oT 30 M6ut/c po 6onee yem 1
[6UT/C C rapaHTUPOBAHHOW MWHUMANIbHOM
MPOMYCKHOM CnocobHOCTbIO [9].

B 2021 1 2022 rr. npon3ownn pasfinyHble
cobbiTmAa B obnactm umdpposM3aunn ro-
CYAApCTBEHHOro ynpasfeHna n rocygap-
CTBEHHbIX YCNYr, HauuMHasa C nNybnuMkauyum
O6nauHon cTpaternn Mmanuu [10]. B 2022 .
Oblf10 3aBEpPLUEHO COCTaB/IEHNE HaLMOHasb-
HOro UMPpPOBOro perncTtpa MNOCTOAHHOIO
HaceneHna (ANPR). ncnonb3oBaHue und-
poBon naeHtnoumkaumm («<SPID» n «CIE») He-
YKNOHHO pacTeT. OgHaKo BHeapeHue 1 pac-
NPOCTPaHeHNe S1eKTPOHHbIX MeAULIMHCKNX
KapT OCTaeTcA OrpaHUYEHHbIM W Hepas-
HOMEpPHbIM B pa3HblX pervoHax. B pamkax
HaUMOHANbHOW CTpaTernm pasBUTUA dNeK-
TPOHHbIX HaBbIKOB M COOTBETCTBYIOLLENO
ornepaTMBHOrO MnJlaHa NpoAonXanacb ak-
TUBM3ALMA U YKPeneHne MHULMATKB, Ha-
NpaBfieHHbIX Ha COAEeNCTBUE pPa3BUTUIO
SNTEeKTPOHHbIX HAaBbIKOB.

[lo nokasaTtento 4enoBeyeCcKoro Kanwu-
Tana Ntanua saHnmaert 25-e mecto cpegu 27
ctpaH EC, Puc. 4.

Tonbko 46% niogert BnageoT 6a30BbIMU
UMPPOBLIMM  HaBblKaMK, YTO HUXKe Cpea-
Hero nokasaTtena no EC, cocrtasnawoowero
54%. Pa3pblB cO cpegHMM MoOKa3aTtenem
no EC meHblle, Korga peyb naet o nogax
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Puc. 4. PenntnHr Utanuum B DESI 2022 no noka3saTenio Yenoseuecknii KanuTarnl.
NicmoyHuk: [5]

C BbICOKMMU LMPOBbIMA HaBbikamun (23%
B WTanun no cpaBHeHnto ¢ 26% B EC), Puc. 5.

B cTpaHe oOueHb HUM3KUN MNPOLEHT Bbl-
nyckHUKoB UKT: Tonbko 1,4% mntanbAHCKNX
BbINYCKHMKOB BblbupatoT NKT-gmucumnnmHbl,
yTO ABNAETCA CaMblM HU3KKMM MoKa3aTenem
B EC. Ha pbiHKe Tpyga gona cneumanmictoB
B o6nactn VKT coctaBnaet 3,8% oT obLiero
4YKMC/Ia 3aHATbIX, YTO BCE eLLe HUXKe CPefHero
nokasatena no EC (4,5%).

MNokasatenun Utanum 6nmxke K cpeaHum
no EC B TOm, UTO KacaeTcA MNPUCYTCTBUA
KEHWMH B UMPOBOM CEKTOpPE: KeHLWu-
Hbl-cneyranuctbl B obnactm UKT cocTtas-
naT 16% ot obLero ymncna cneunanncTos
B 0o6nactn VIKT, B TO Bpems Kak cpegHuii no-
ka3atenb no EC coctaBnaeT 19%.

WTanua npuctynuna K peannsaumm Kom-
nnekcHon HaumoHanbHOW CTpaternn pas-
BUTWNA dNEKTPOHHbIX HaBblKoB [11], kKoTopasn
peanusyetcayepe3 OnepatmBHbIN NnaH [12],
NPUHATLIN B Aekabpe 2020 ropa. B goky-
MeHTe onpegeneHbl 111 nHMUMATUB 1 yCTa-
HOBJIEHbI 3Tanbl U Lenu, KoTopble JOMKHbI
ObITb OCTUrHYTbI K 2025 rogy, BKoyas
obecneyeHne 70% HaceneHus 6a30BbIMU
uMdPOBbLIMM HaBblkaMM B COOTBETCTBUU

¢ 80%-Hown uenbto LUndposoro gecatmnetuma
K 2030 roay.

Wtanua Havana npoBoguTb pag pedopm
B cucTeMe 06pa3oBaHMA U NpodeccMoHanb-
HOro oby4yeHus.

KomnbloTepHoe nporpammmpoBaHmne
n undpoBaa AUAAKTMKA BKIOYEHbI B MPO-
rpammMbl MOArOTOBKU yunTenen B KayecTBe
NPUOPUTETHbIX HanpasneHun ¢ 2022/2023
yuebHoro roaa; ¢ 2025/2026 yuebHoro roaa
pa3BuTMe UNPPOBLIX HABLIKOB [OMKHO
OblTb BKJIOYEHO B Yy4yeOHble MaHbl LIKOJ
BCEX YPOBHeN.

YKkpenneHune LmppoBbIX HABbIKOB U pas-
BUTME UeNloBeYeCKOro Kanutana JAOJSKHbI
OCTaBaTbCA [NaBHbIM MNpUOpUTETOM ANA
NTanum, noCKonbKy 3TO yCNOBUA ANA NHKIIO-
3MBHOM W OeNCTBUTENIbHO pe3ynbTaTUBHOM
undposom TpaHchopmaumn.

Mo obuiemy nokasaTtenio BO3MOXHOCTU
nogknoyeHna Utanma 3aHnmaeT 7-e mecto
cpeaw ctpaH-uneHos EC. 3a nocnegHun oT-
YeTHbIN Nepuopd Hambonee 3HAUYUTENbHbIN
nporpecc O6bl1 AOCTUTHYT B 06nactn no-
KpblTnA 5G, KoTopoe yBennumnocb ¢ 8% go
99,7% HaceneHHbIX MYHKTOB, OXBaUeHHbIX
KakK MUHMMYM OOHUM OMNepaTtopoM. Takmm
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1 Human capital
rank

DESI 2022 25

1a1 At least basic digital skills
% individuals
1a2 Above basic digital skills
ndividuals
1a3 At least basic digital content creation skills*
% individuals
1b1 ICT specialists
ndividuals in employment aged 15-74
1b2 Female ICT specialists
% ICT specialists
1b3 Enterprises providing ICT training

enterprises

1b4 ICT graduates

% graduates

Puc. 5. CpaBHeHMe nokasaTtenen Ntanun

Italy EU
sCcore Scone
36.6 45.7
Italy EU
DESI 2020 | DESI2021 | DESI 2022 | DESI 2022
NA NA 46% 54%
2021 2021
NA NA 23% 26%
NA NA 58% 66%
2021 2021
3.5% 3.6% 3.8% 4.5%
2019 2020 2021 2021
15% 16% 16% 19%
2019 2020 2021 2021
19% 15% 15% 20%
2019 2020 2020 2020
1.3% 1.3% 1.4% 3.9%
2018 2019 2020 2020

n ctpaH EC: Yenoseueckuin Kanutan.

UcmoyHuk: [5]

o6pas3om, BCe WTaNbAHCKME MPOBMHUNN
HaUYMHAKT MNONb30BaTbCA KOMMEPYECKMMN
ycnyramm  5G. Oxunpgaetca  JdanbHenwum
nporpecc B AOCTMXEeHUWU uenu becnepe-
60MHOro MOKpPbITUA 6eCnpPOBOAHOWN WNPO-
KOMONOCHOM ¢BA3blo 5G BCeX ropoackmx
PaoOHOB, OCHOBHbIX aBTOMOOUbHbIX U XKe-
ne3Hbix gopor K 2025 r. 6narogapa 06a3a-
TeNbCTBaM MO MOKPbITNIO, CBA3aHHbBIM C Npa-
BaMM Ha WCNoOfib3oBaHMe Anana3oHa 700
Mru, KoTopble 6ynyT AOCTYNHbI ONepaTopam
(ye nmeowmm npasa Ha MCNOMb30BaHMe)
c 1 nona 2022 ropa.

Uto Kacaetca mHOpacTpyKTypbl GuKCu-
POBAHHOrO LWMPOKOMOAOCHOIO AOCTYNA, TO,
C OOHOW CTOPOHbI, OXBAT CETAMMK ObICTPOro
LUIMPOKOMONOCHOrO [OCTyNa cfegytowero
nokoneHna (NGA, Next Generation Access)
yBENNYMNCA Ha 4 NPOLEHTHbIX NyHKTa (€ 93%
pomoxo3ancte B 2020 r. no 97% B 2021 r.)

1 NpeBblaeT cpefHU nokasatenb no EC,
coctasnawowmn 90%, ¢ Apyrom CTOPOHbI,
NPOLEHT JOMOXO03ANCTB, NMeKLWNX JOCTYMN
K CETU OYEHb BbICOKOW MPOMNYCKHOWM CNoco6-
HocTn (VHCN, Very High-Capacity Network),
no-npexHemMy OuyeHb HU3OK (44%) n 3Ha-
YMTENbHO HWXKe CpefHero nokasartensa no
EC, coctaBnsatowero 70%, HeCMOTpA Ha no-
NOXMWTENbHYIO TeHAeHUuo, Habnogaemyto
B nocnegHue rogbl. C TOUKM 3peHusa Tex-
Honoruu, undpoBas abOHEHTCKaA NUHUA
C OYEeHb BbICOKOM CKOPOCTbIO MNepenaun
faHHbix (VDSL, Very high bit rate digital
subscriber line) anseTca Hanbonee pacnpo-
CTPaHEHHOW TeXHONOormen LWNPOKONoIoC-
Horo goctyna NGA B Itanuu, B TO Bpems Kak
onToBONTIOKHO A0 nomeweHun (FTTP, Fiber To
The Premises) Takxe yny4liaeTca, NOCKONbKY
BCE OCHOBHble npoBangepbl MHBECTUPYIOT
B MHPPACTPYKTYpPyY, UTO NPUBENIO K OXBaTy
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Puc. 6. PentuHr Ntanum B DESI 2022 no noka3aTtesno
BO3MOKHOCTb NOAKNIOUEHUA K UHTEPHETY.
NcmoyHuk: [5]

44% nomoxo3dncTB B Lienom 1 17% gomoxo-
3ANCTB B CeIbCKOM MECTHOCTH.

Yto KacaeTtca MCnonb3oBaHUA LWNPOKO-
NOSIOCHOrO [OCTYyMa, TO 3a paccmaTpuBa-
emMblin nepuog Mtanua gobunacb 3HaunTenb-
HOro nporpecca. Tem He MeHee, BCe NOKa3a-
Tenun Hmxe cpeaHero no EC, ocobeHHo B OT-
HoweHnn obuero oxeata GpUKCUPOBAHHOM
LWMPOKOMNONOCHON cBA3blo (66% B UTanun
no cpaBHeHuto ¢ 78% B EC).

B 2021 r. Wtanua npogomxuna Kypc
pedopm, HanpaBNEHHbIX Ha YMNpoOLeHNe
npouenyp 1 yBenmyeHne WHBECTULUA KaK
YaCTHbIX, TaK N rOCyAapCTBEHHbIX, ANA pa3-
BEpPTbIBaHNA WHOPACTPYKTYpbl  GUKCMPO-
BAHHOTO LUMPOKOMNONOCHOIO AOCTYNa U pas-
BUTMA MOOUNBbHOM CBA3W. XOTA B MaHe
oxBaTa 5G 6bl1 oTMeueH nporpecc, tanum
BCE elle HeobXoaMMO MpefnpuHATL Laru,
BKJIlOUAA COAENCTBUE pPa3BepPTbIBaAHMIO On-
TOBOJIOKHa 4O NOMELLEeHUI Nonb3oBaTenen,
yTob6bl fOoCTNYb Uenen Lindposoro gecatu-
netna 2030 ana PUKCMPOBAHHbIX CETEN.

Wtanna 3aHumaetr 8-e mecto B EC no
YPOBHIO VMHTerpauun uUnPppoBbIX TEXHO-
normn. bonbwunHCTBO uTanbaHcknx MCI
NMeloT 6a30Bbli YPOBEHb WMHTEHCUBHOCTU
undpoBbIx TexHonorun (60%, 4TO 3HaAUU-
TEeNIbHO BbIWe CpefHero nokasatensa no
EC 55%). OgHako npu paccMoTpeHun pac-
NPOCTPAaHEHNA KOHKPETHbIX TEeXHONOrnmn
pe3ynbTatbl HeOAHO3HauHbl. bnaropaps
3aKOHOJaTeNIbHOMY BMeLLATeNbCTBY MOYUTU
BCe UTanbAHCKNEe KomnaHum (95%) ncnonb-
3ylI0T 3/1IeKTPOHHOE BbICTaB/IEH/E CYETOB.
CTpaHa TakXe [OeMOHCTpuUpyeT Xxopollune
pe3ynbTaTbl B pacnpoCTpaHeHn 06nauHbIX
ycnyr: 52% npegnpuATAA MCNONb3YIOT 3TY
TEXHONOIMIO (UTO HAMHOTIO Bbille CpefHero
noka3atena no EC, coctaBnawuwero 34%).
Ncnonb3oBaHne WKT pna obecneyeHusn
3KOJIOrMYeCcKom YCTONUYNBOCTU TaKxkKe OTHO-
CUTENbHO WNPOKO PacnpoCTPaHEHO B UTa-
NbAHCKMX KOMMAHUAX, XOTA U HUXKe, Yem
B cpeaHem no EC. Mcnonb3oBaHue big data
(6onbwMX AAHHbBIX) HAXOAUTCA HA HU3KOM
YpOBHe (MX UCnonb3yT 9% UTanbAHCKNX
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Italy EU
1 Human capital
rank score score
DESI 2022 25 36.6 45.7
Italy EU
DESI 2020 | DESI 2021 | DESI2022 | DESI 2022
1a1 At least basic digital skills NA NA 46% 54%
% individuals 2021 2021
1a2 Above basic digital skills NA NA 23% 26%
» individuals 2021 2021
1a3 At least basic digital content creation skills* NA NA 58% 66%
% individuals 2021 2021
1b1 ICT specialists 3.5% 3.6% 3.8% 4.5%
» individuals in employment aged 15-74 2019 2020 2021 2021
1b2 Female ICT specialists 15% 16% 16% 19%
% ICT specialists 2019 2020 2021 2021
1b3 Enterprises providing ICT training 19% 15% 15% 20%
enterprises 2019 2020 2020 2020
1b4 ICT graduates 1.3% 1.3% 1.4% 3.9%
% graduates 2018 2019 2020 2020

Puc. 7. CpaBHeHMe nokasatenen Ntanun n ctpax EC:
BO3MOXXHOCTb MOAKNIOYEHMA K MHTEPHETY.
NcmouyHuk: [5]

¢npm no cpaBHeHuto ¢ 14% B cpegHeEM Mo
EC), Kak M wucnonb3oBaHMe TEXHONOTUM
Ha OCHOBE WCKYCCTBEHHOrO WHTes1eKTa
(6% wuTanbAHCKMX GUPM, B TO BpemMA Kak
cpepHun nokasatenb no EC coctaBnaet 8%).
B nepwmopg c 2020 no 2021 rof ypoBeHb 1C-
NoNb30BaHUA e-commerce (3M1eKTPOHHOM
KOMMepLMN) yBeNnn4nnca, AocturHys 13%,
HO BCe elle OCTaBaACb HMXKe CpefHero rno-
ka3atena no EC.

B Hos6pe 2021 ropga Wtanua npuHAna
Crpaternueckyio nporpammy Mo WUCKYC-
CTBEHHOMY WHTeNnnekTy Ha 2022-2024 [13]

rogbl, B KOTOPOWN M3NOXeHbl 24 cTparteru-
yeckrne MHULUMATUBbI, CTPYKTYPUPOBaHHbIE
Nno Tpem HanpaBNeHNAM [eATeNbHOCTU:
i) YyKpensieHe HaBbIKOB 1 NpuBReYeHne Ta-
NaHToB; ii) yBenuueHne QGUHaHCMPOBaAHUA
nepenoBbiX MccnegoBaHun B obnactn U
iii) cTumynuposaHune BHegpeHua VN un ero
npumeHeHuA. CTpaterna onupaeTca Ha Cy-
LWEeCTBYIOLWYIO MCCNefoBaTeNbCKylo UHGpa-
CTPYKTYpY M YyCTpaHAeT cnabble CTOPOHbI,
Takne Kak TPYAHOCTU C NpUBAeYeHnem NHO-
CTPaHHbIX TaNlaHTOB U HU3KME MoKa3aTenu
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Puc. 8. PentuHr Vtanun B DESI 2022 no noka3saTtento
NHTerpauma undposbiX TEXHONOTUIA.
NecmoyHuk: [5]

no pacxofam 6msHeca Ha HVIOKP B obnactu
N, naTeHTbl 1 NpUNoXeHus.

B obnactn nepenoBbix LMdPOBbIX TEXHO-
norun Utanua Takxe CTpeMUTCA yKpenuTb
CBOW MO3MLMM B CEKTOpEe MONynpoOBOAHU-
KOBbIX TEXHONOMWIA, BKfafblBaA CpencTBa
B yKpensieHne npon3BOACTBEHHbBIX MOLLHO-
CTel B paMKax HalMOHasbHOro niaHa BoC-
CTQHOBJEHWA U MOBbILEHUS YCTOMUYMBOCTY,
aTakxe yyactys Bo BTopom IPCEl no mukpo-
anekTpoHuke. ®oHp IPCEl - 3TO MHCTPYMeHT,
noaaepXnBaoLWnn AeATeNbHOCTb UTaNbsAH-
CKMX OpraHv3auui, y4acTByOLKMX B peanu-
3auuu BaxkHbIX NPOEKTOB, MpeACcTaBAALWNX
obueeBponerickun nutepec (IPCEI).

Wtanna Takxe yuyactByeT B Mporpamme
IPCEI no nH$pacTpyKTypam 1 obnayHbIm yc-
nyram HOBOTrO NOKOJIEHMA, KOTOpaa noaaep-
XKMNBAET NMHHOBALMOHHbIE NPOEKTbl NO pas-
paboTke 06MauHbIX MHGPACTPYKTYP U ycnyr
C NOTeHUMasnbHbIM NMPUMEHEHVEM B TaKUX
obnacTax, Kak 3alMTa AaHHbIX, Knbepbeso-
MacHOCTb, MPOMbILUSIEHHAA aBTOMaTM3auumA
NNy 30paBoOXpPaHeHNe.

NTanua Takxke ABNAETCA POAMHON OJHOIo
13 10 nyywmx CynepkoMnbloTepoB B MuUpe
(9 mecTO), a Takke CynepKOMMbIOTEPHbIX
ueHTpoB, Takmx Kak CINECA, koTopble noa-
LEPXMBAIOT MNCCNefoBaHMA W nepefady
TEXHONOrnM B 06nacTn BbICOKOMPOU3BOAN-
TenbHbIX BbluncnenHnn (HPC) n KBaHTOBbIX
BbIUNCIIEHU.

B uenom pgna WUtanum BaxHO noppep-
XUNBaTb KOMMEKCHblE YCUANA MO NPOABU-
KEHNIO UTANbAHCKUX KOMMAHUA K undpo-
BM3aL MM C MOMOLLbIO KOMMIeKca nonuTunye-
CKUX Mep, NOAAEPKNBAOLNX NHBECTULINN,
HapalinBaHMe noTeHunana u passutme ye-
NOBEYECKOro KanuTana.

WTanua 3aHumaet 19-e mecto B EC no
KonnuectBy LMPPOBLIX FOCyAapCTBEHHbIX
ycnyr. HecMoTpa Ha NOCTOAHHbIN nporpecc,
ToNbKo 40% WTanNbAHCKNX WHTEPHET-MOSb-
30BaTefnien Nosb3yTCA rocyaapCTBEHHbIMMI
UMPPOBBIMU  yClyramMu, UYTO 3HAUYUTESIbHO
HUXe cpepHero nokasatensa no EC, cocras-
nawowero 65%. Wranna pemoHcTpupyet
nyywmue pesynbtatbl, Yyem EC, no nonutmke
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3 Integration of
digital technology

DESI 2022

rank

3al SMEs with at least a basic level of digital intensity
% SMES
3b1 Electronic information sharing
enterprises
3b2 Social media
% enterprises
3b3 Big data
Eenterprises
3b4 Cloud
% enterprises
3b5 Al
Eenterprises
3b6 ICT for environmental sustainability
% enterprises having medium/high intensity of green action through ICT
3b7 e-Invoices
Enterprises
3c1 SMEs selling online
% SMES
3¢2 e-Commerce turnover
SME tur

3¢3 Selling online cross-border
% SMEs

nover

Puc. 9. CpaBHeHMe noka3saTtenen Utanun n ctpaH EC:
NHTerpauma unppoBbIX TEXHONOTUIA.
NcmouyHuk: [5]

OTKPbITbIX AaHHbIX (92%), HO BCe eLye HUuXe
cpepHero no EC no goctynHocTn npepnBa-
pUTENbHO 3anOfIHEHHbIX (OpM, KoTopble
nNpeacTaBnAT  MOMb30BaTENAM  JaHHbIe,
y>Ke M3BeCTHble roCyAapCTBEHHbIM agMu-
HUCTpauuam. Mitanua oyeHb 6nmnska K cpes-
Hemy ypoBHi0 EC B cdepe 6usHec-ycnyr
(79 6annoB no cpaBHeHMO C 82 Gannamm
B cpegHem no EC). Pa3pbiB CO cpegHum no-
Ka3atenem no EC HeCKonbKoO Bblle B OTHO-
WeHWW MpefoCcTaBieHna rpaxpaHam und-
POBbIX FOCYAAPCTBEHHbIX ycnyr (67 B ITanuun
no cpaBHeHunto ¢ 75 B EQ).

B «Undposon Wrtanunm 2026» («ltalia
digitale 2026») [14] nocTaBneHbl BaXkHble

Italy EU
score score
40.7 36.1
Italy EU
DESI 2020 | DESI 2021 | DESI 2022 | DESI 2022

NA NA 60% 55%
2021 2021

35% 35% 32% 38%
2019 2019 2021 2021
22% 22% 27% 29%
2019 2019 2021 2021
7% 9% 9% 14%
2018 2020 2020 2020
NA NA 52% 34%
2021 2021

NA NA 6% B%
NA 60% 60% 66%
2021 2021 2021

42% 95% 95% 32%
2018 2020 2020 2020
10% 11% 13% 18%
2019 2020 2021 2021
8% 9% 9% 12%
2019 2020 2021 2021
6% 6% 7% 9%
2019 2019 2021 2021

uenn no mogepHmsaunnm rocynapCcrBeH-

HOro ynpaBfieHnA 1 YCNYT, KOTOPbIe AOMMKHbI
OblTb  JOCTUrHYTbI MpPU NoaJepXKe Ha-
LUMOHANbHOrO  MjaHa  BOCCTAHOB/EHMA
N YCTONYNBOCTM.

B aHBape 2022 r. 66110 3aBEPLUEHO BKJIIO-
YyeHue BCex UTaNbAHCKUX MyHULUNANUTETOB
B HALMOHaNbHbIN PErncTp NOCTOAHHOTO Ha-
ceneHna (ANPR - Anagrafe Nazionale della
Popolazione Residente), KoTopblii o6bean-
HAeT nHdopmaumio, pa3bpocaHHyo mexay
Pa3NNYHbIMMN AAMVHUCTPAUNAMY, B €ONHDBIN
pernctp. Tenepb rpaxgaHe Wtanun
MOTryT MPOBEPUTb CBOW JINYHbIE [AaHHbIE,
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m 4a e-Government

EE FI MT NL ES IE LU DK SE LT LV AT SI PT FR EU BE CZ DE IT CY HU PL HR 5K BG EL RO

Puc. 10. PeintuHr Utanmnm B DESI 2022 no nokasaTenio
focynapcTBeHHble LdpoBbie yCyru.
NcmoyHuk: [5]

4 Digital public Italy EU
services'’ rank score score
DESI 2022 19 58.5 b7.3
Italy EU
DESI 2020 | DESI 2021 DESI 2022 DESI 2022
4al e-Government users 30% 36% 40% 65%
% internet users 2019 2020 2021 2021
4a2 Pre-filled forms NA NA 48 64
Score (0 to 100) 2021 2021
4a3 Digital public services for citizens NA NA 67 75
Score (0 to 100) 2021 2021
4ad Digital public services for businesses NA NA 79 82
Score (0 to 100) 2021 2021
4a5 Open data NA NA 92% 81%
% maximum score 2021 2021

Puc. 11. CpaBHeHMe noka3aTenen itanum n ctpaH EC:
focynapcTBeHHbIE LMpPOBbIE YTy,
UcmoyHuk: [5]

6ecnnaTHO NonyuynTb CnpaBku mnu obHo-  Pubblico di Identita Digitale — [ocydap-
BUTb CTaTyC pe3rAeHTa B PeXXrMe OHJaliH. CMmeeHHaAs cucmema yugpposol uoeHmMu-

PacnpocTpaHeHne 3neKTPOHHOW cu-  ¢ukayuu) npoponxaeT pactu. Lenb, no-
ctembl maeHTUOUKauum «SPID» (Sistema  cTtaBneHHada B pamkax nporpammbl «ltalia
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digitale 2026», 3aknioyaeTca B TOM, YTOObI
70% niogen nmenn umdpoByo naeHTUGu-
Kauuto. 1o coctoAaHMIo Ha mapT 2022 r. Konu-
YyeCcTBO BblAaHHbIX naeHTUdumKatopos SPID
coctaBuno 6onee 29,4 MUNNNOHA, YTO CO-
oTBeTcTBYeT noutn 50% HaceneHua Utanun
(no cpaBHeHUto ¢ 18,9 MunaMoHa B MapTe
2021 r.). Kpome TOro, 60nee 27 MUNNOHOB
4yesloBeK MMEKT HauWoHanbHOEe Y[AOCTO-
BepeHue nuuHocTn «CIE» (Carta di Identita
Elettronica - 2SneKTPOHHbII BHYTPEHHWI
nacnopT), OCHaWeHHoe 6ecKOHMAKMHbIM
MMKPOUYMNOM, NO3BONAIOWMM NOyYaTb [O-
CTYN K OHMANH-YCAyram.

B uenom Wtanma npepgnpuHAna 3Hauu-
TefbHble Warn nNo ynpoweHno N CTUMYIN-
POBaHMIO MCMOMb30BaHUA LNPPOBLIX FOCY-
[APCTBEHHbIX YCIYr, XOTA pe3ynbTaTbl elle
He NMONHOCTbIO BUAHBI B NOKa3aTenax DESI.

B ceHTtAbpe 2021 r. Utanua ony6nuko-
Bana «O6nayHylo cmpameauto Vimanuu»
[10], koTOpaa onpegenaeT NyTb — Nepexos
rocyfapCTBEHHbIX aAMUHUCTPAUNA Ha Ob-
nayHble TexHonoruu. Llenb — nepesecTu
75% WTanbAHCKUX roCcyaapCTBEHHbIX agMun-
HUCTpauun B o6nako K 2026 rogy.

B 3aknioueHve npwusegy CnoBa, C Ko-
TOpbIMN Npe3neHT BcemMupHOro SKOHO-
munyeckoro @opyma B [laBoce Knayc LliBab
obpaTtunca K yyactHmkam BcemmpHoro npa-
BUTENbCTBEHHOIO CamMMUTa, MPOXoAmnBLIEM
13 peBpana 2023 r. B [lybae: «ToT, KTO ynpas-
NAET NCKYCCTBEHHbIM WHTENNeKToM, Oypet
BnactenuHom Mupan.

Kto 6bl HM Npeycnen B peanusayunm und-
pPOBOIN naeHTUPUKaumm, oH ByaeT KOHTpO-
NMPOBaTb MNepCOHasnbHble [daHHble BCeX
BMAoB. OT 6uorpadpnuecknx gaHHbIX 4o me-
AVLUMHCKMX TeCTOB U LWKOJMIbHbIX OTYeTOB. OH
6ynet 3HaTb Bce 060 BCeX M MaTepuanbHO
BNafeTb JINYHOCTbIO KaXAoro uvenoBeka
B MeTaBepce, rae pasnuuve mexay peanb-
HOCTbIO 1 BUPTYaNbHOCTbIO YyXe He byaeT
BO3MOXHbIM.
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